Comissão de Agricultura e Mar

ATA NÚMERO 213/XIII/4.ª SL

Aos 16 dias do mês de julho de 2019, pelas 15:15 horas, reuniu a Comissão de Agricultura e Mar, na sala 08

do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz

parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

1.   Fixação da Redação Final do novo projeto de Decreto que "Reinstitucionaliza a Casa do Douro enquanto

associação pública a aprova os seus estatutos";

 2.   Discussão do Projeto de Resolução n.º 2081/XIII/4ª (PSD) - "Recomenda ao Governo que promova a

triangulação dos mercados agroalimentares das regiões ultraperiféricas de Portugal;

 3.   Discussão do Projeto de Resolução n.º 2220/XIII/4ª (PSD) - "Recomenda ao Governo que indemnize a

família de Avelino Mateus Ferreira, nos mesmos termos que as vítimas dos incêndios dos dias 15 e 16 de

outubro de 2017";

 4.   Discussão do Projeto de Resolução n.º 2236/XIII/4ª (CDS-PP) - "Recomenda ao Governo que indemnize

a morte de Avelino Mateus Ferreira nos mesmos termos das restantes vítimas dos incêndios de 2017,

terminando assim com uma situação de extrema injustiça";

 5.   Discussão do Projeto de Resolução n.º 2234/XIII/4ª (PCP) - "Recomenda ao Governo a integração de

Poceirão e Marateca no concelho de Palmela como zonas desfavorecidas";

 6.   Discussão do Projeto de Resolução n.º 1030/XIII/2ª (PEV) - "Preservação e valorização das

embarcações típicas do Tejo";

 7.   Discussão e votação na especialidade do Projeto de Resolução n.º 1685/XIII/3ª (PCP) - "Recomenda ao

Governo o apoio aos viticultores e outros agricultores afetados pelas intempéries na região do Douro", do

Projeto de Resolução n.º 1686/XIII/3ª (PSD) - "Recomenda ao Governo um conjunto de medidas de apoio

extraordinário em resultado da forte intempérie ocorrida, na Freguesia do Pinhão, na União de Freguesias de

Casal de Loivos, Vale de Mendiz e Vilarinho de Cotas, na Freguesia de Sanfins do Douro e na Freguesia de

Vilar de Maçada, no concelho de Alijó", do Projeto de Resolução n.º 1735/XIII/3ª (PS) - "Avaliação e apoio

aos prejuízos agrícolas causados pelas intempéries dos meses de maio e junho de 2018" e do Projeto de

Resolução n.º 1748/XIII/3ª (CDS-PP) - "Recomenda do Governo o apoio aos agricultores afetados pelas

intempéries ocorridas nas regiões norte e centro do país";

Comissão de Agricultura e Mar

 8.   Discussão e votação na especialidade do Projeto de Resolução n.º 1783/XIII/3ª (BE) - "Pelo alargamento

do período máximo de apoio do fundo de compensação salarial para os profissionais da pesca de Esposende

e demais localidades onde situações similares se verifiquem" e do Projeto de Resolução n.º 1806/XIII/3ª

(PCP) - "Recomenda ao Governo que proceda ao alargamento do período máximo de paragem de 60 para

90 dias para o pagamento da compensação salarial aos pescadores do concelho de Esposende e demais

zonas do país";

 9.   Discussão e votação na especialidade do Projeto de Resolução n.º 1843/XIII/4ª (BE) - "Recomenda ao

Governo que adote, com urgência, um procedimento simplificado para o apoio às vítimas dos incêndios de

Monchique, Silves, Portimão e Odemira, que ocorreram em agosto de 2018", do Projeto de Resolução n.º

1856/XIII/4ª (PSD) - "Recomenda ao Governo que adote um procedimento simplificado para apoio às vitimas

dos incêndios de Monchique, Silves, Portimão e Odemira ocorridos em agosto de 2018." e do Projeto de

Resolução n.º 1867/XIII/4ª (CDS-PP) - "Recomenda ao Governo a adoção e divulgação de procedimentos

simplificados para apoio às vitimas dos incêndios de Monchique, Silves, Portimão e Odemira ocorridos em

agosto de 2018";

 10.   Discussão e votação na especialidade do Projeto de Resolução n.º 2020/XIII/4ª (PCP) - "Recomenda ao

Governo a divulgação dos estudos sobre as populações de javalis no território nacional e prejuízos causados

aos agricultores e o desenvolvimento de um plano de medidas para controlo das populações desta espécie"

e do Projeto de Resolução n.º 2031/XIII/4ª (CDS-PP) - "Recomenda ao Governo a elaboração de um estudo

sobre a distribuição territorial da população de javalis em Portugal";

 11.   Discussão e votação na especialidade da Proposta de Lei n.º 203/XIII/4ª (GOV) - "Altera o regime da

estruturação fundiária";

 12.   Discussão e votação na Especialidade do Projeto de Lei n.º 558/XIII/2ª (CDS-PP) - "Estabelece os

princípios gerais da carreira de médico veterinário municipal, revogando o Decreto-Lei n.º 116/98, de 5 de

maio", do Projeto de Lei n.º 764/XIII/3ª (PAN) - "Visa reformular os princípios da carreira de médico

veterinário municipal" e do Projeto de Lei n.º 767/XIII/3ª (PCP) - "Estabelece os princípios gerais da carreira

de médico veterinário municipal (Primeira alteração ao Decreto-Lei n.º 116/98, de 5 de maio)";

 13.   Discussão e votação na Especialidade do Projeto de Lei n.º 918/XIII/3ª (PAN) - "Determina a

admissibilidade de alimentação de animais errantes";

 14.   Discussão e votação na Especialidade do Projeto de Lei n.º 1048/XIII/4ª (BE) - "Lei de Bases do Direito

Humano à Alimentação Adequada";

Comissão de Agricultura e Mar

 15.   Discussão e votação do Relatório da CAM sobre a COM(2019)210 - "Proposta de REGULAMENTO DO

CONSELHO que altera o Regulamento (UE) n.º 1388/2013 relativo à abertura e ao modo de gestão de

contingentes pautais autónomos da União para determinados produtos agrícolas e industriais"

Deputada Relatora: Maria Lopes (PS);

 16.   Discussão e votação do Relatório da CAM sobre a COM(2019)219 - "Proposta de REGULAMENTO DO

CONSELHO que altera o Regulamento (UE) n.º 1387/2013 que suspende os direitos autónomos da pauta

aduaneira comum para certos produtos agrícolas e industriais"          Deputada Relatora: Maria Lopes (PS);

 17.   Discussão e votação do Relatório da CAM sobre a COM(2019)243 - "Proposta de REGULAMENTO DO

CONSELHO que altera o Regulamento (UE) 2019/124 no respeitante a determinadas possibilidades de

pesca"          Deputado Relator: Ulisses Pereira (PSD);

 18.   Outros assuntos.

A reunião foi presidida pelo Presidente da Comissão, Deputado Joaquim Barreto que cumprimentou todos os

presentes.

No ponto 1 da OD procedeu-se à Fixação da Redação Final do novo projeto de Decreto que

"Reinstitucionaliza a Casa do Douro enquanto associação pública a aprova os seus estatutos", tendo a

mesma sido fixada sem votos contra.

No ponto 2 da OD procedeu-se à Discussão do Projeto de Resolução n.º 2081/XIII/4ª (PSD) - "Recomenda

ao Governo que promova a triangulação dos mercados agroalimentares das regiões ultraperiféricas de

Portugal.

Usaram da palavra os Senhores Deputados Rubina Berardo (PSD), Lara Martinho (PS), Carlos Matias (BE),

Ilda Araújo Novo (CDS-PP) e João Dias (PCP).

Vai ser elaborada a respetiva informação visando a votação da iniciativa; em apreço, no Plenário.

Nos pontos 3 e 4 procedeu-se à Discussão conjunta do Projeto de Resolução n.º 2220/XIII/4ª (PSD) -

"Recomenda ao Governo que indemnize a família de Avelino Mateus Ferreira, nos mesmos termos que as

vítimas dos incêndios dos dias 15 e 16 de outubro de 2017" e do Projeto de Resolução n.º 2236/XIII/4ª (CDS-

PP) - "Recomenda ao Governo que indemnize a morte de Avelino Mateus Ferreira nos mesmos termos das

restantes vítimas dos incêndios de 2017, terminando assim com uma situação de extrema injustiça".

Comissão de Agricultura e Mar

Usaram da palavra os Senhores Deputados Ilda Araújo Novo (CDS-PP), Álvaro Baptista (PSD), Odete João

(PS), Carlos Matias (BE), João Dias (PCP).

Foi elaborado um texto de conjunto que irá ser votado em Plenário.

No ponto 5 da OD procedeu-se à Discussão do Projeto de Resolução n.º 2234/XIII/4ª (PCP) - "Recomenda

ao Governo a integração de Poceirão e Marateca no concelho de Palmela como zonas desfavorecidas".

Usaram da palavra os Senhores Deputados João Dias (PCP), António Ventura (PSD), Sofia Araújo (PS),

Carlos Matias (BE) e Ilda Araújo Novo (CDS-PP).

Vai ser elaborada a respetiva informação visando a votação da iniciativa em apreço em Plenário.

O ponto 6 da OD discussão do Projeto de Resolução n.º 1030/XIII/2ª (PEV) - "Preservação e valorização das

embarcações típicas do Tejo", foi adiado a solicitação do PEV.

O ponto 7 da OD Discussão e votação na especialidade do Projeto de Resolução n.º 1685/XIII/3ª (PCP) -

"Recomenda ao Governo o apoio aos viticultores e outros agricultores afetados pelas intempéries na região

do Douro", do Projeto de Resolução n.º 1686/XIII/3ª (PSD) - "Recomenda ao Governo um conjunto de

medidas de apoio extraordinário em resultado da forte intempérie ocorrida, na Freguesia do Pinhão, na União

de Freguesias de Casal de Loivos, Vale de Mendiz e Vilarinho de Cotas, na Freguesia de Sanfins do Douro e

na Freguesia de Vilar de Maçada, no concelho de Alijó", do Projeto de Resolução n.º 1735/XIII/3ª (PS) -

"Avaliação e apoio aos prejuízos agrícolas causados pelas intempéries dos meses de maio e junho de 2018"

e do Projeto de Resolução n.º 1748/XIII/3ª (CDS-PP) - "Recomenda do Governo o apoio aos agricultores

afetados pelas intempéries ocorridas nas regiões norte e centro do país", foi adiado a solicitação do PCP.

O ponto 8 da OD Discussão e votação na especialidade do Projeto de Resolução n.º 1783/XIII/3ª (BE) - "Pelo

alargamento do período máximo de apoio do fundo de compensação salarial para os profissionais da pesca

de Esposende e demais localidades onde situações similares se verifiquem" e do Projeto de Resolução n.º

1806/XIII/3ª (PCP) - "Recomenda ao Governo que proceda ao alargamento do período máximo de paragem

de 60 para 90 dias para o pagamento da compensação salarial aos pescadores do concelho de Esposende e

demais zonas do país", foi adiado a solicitação do PS.

No ponto 9 da OD procedeu-se à discussão e votação na especialidade do Projeto de Resolução n.º

1843/XIII/4ª (BE) - "Recomenda ao Governo que adote, com urgência, um procedimento simplificado para o

apoio às vítimas dos incêndios de Monchique, Silves, Portimão e Odemira, que ocorreram em agosto de

2018", do Projeto de Resolução n.º 1856/XIII/4ª (PSD) - "Recomenda ao Governo que adote um

procedimento simplificado para apoio às vitimas dos incêndios de Monchique, Silves, Portimão e Odemira

ocorridos em agosto de 2018." e do Projeto de Resolução n.º 1867/XIII/4ª (CDS-PP) - "Recomenda ao

Comissão de Agricultura e Mar

Governo a adoção e divulgação de procedimentos simplificados para apoio às vitimas dos incêndios de

Monchique, Silves, Portimão e Odemira ocorridos em agosto de 2018".

Usaram da palavra os Senhores Deputados Carlos Matias (BE), Cristóvão Norte (PSD), Ilda Araújo Novo

(CDS-PP), Ana Passos (PS) e João Dias (PCP).

Foi elaborado um texto conjunto que irá ser votado em Plenário. O texto foi aprovado por maioria com a

abstenção do PS.

No ponto 10 da OD procedeu-se à Discussão e votação na especialidade do Projeto de Resolução n.º

2020/XIII/4ª (PCP) - "Recomenda ao Governo a divulgação dos estudos sobre as populações de javalis no

território nacional e prejuízos causados aos agricultores e o desenvolvimento de um plano de medidas para

controlo das populações desta espécie" e do Projeto de Resolução n.º 2031/XIII/4ª (CDS-PP) - "Recomenda

ao Governo a elaboração de um estudo sobre a distribuição territorial da população de javalis em Portugal".

Usaram da palavra os Senhores Deputados João Dias (PCP), Ilda Araújo Novo (CDS-PP), Nuno Serra

(PSD), Pedro do Carmo (PS) e Carlos Matias (BE).

Foi elaborado um texto conjunto que irá ser votado em Plenário.

No ponto 11 da OD procedeu-se à discussão e votação na especialidade da Proposta de Lei n.º 203/XIII/4ª

(GOV) - "Altera o regime da estruturação fundiária".

Usaram da palavra os Senhores Deputados Emília Cerqueira (PSD), Maria Lopes (PS), Carlos Matias (BE),

Ilda Araújo Novo (CDS-PP) e João Dias (PCP.

A PPL foi aprovada tendo-se verificado a seguinte votação:

Guião votação

especialidade_PPL 203_XIII_4ª (GOV)_15.07.2019_votações.docx

No ponto 12 da OD procedeu-se à Discussão e votação na Especialidade do Projeto de Lei n.º 558/XIII/2ª

(CDS-PP) - "Estabelece os princípios gerais da carreira de médico veterinário municipal, revogando o

Decreto-Lei n.º 116/98, de 5 de maio", do Projeto de Lei n.º 764/XIII/3ª (PAN) - "Visa reformular os princípios

da carreira de médico veterinário municipal" e do Projeto de Lei n.º 767/XIII/3ª (PCP) - "Estabelece os

princípios gerais da carreira de médico veterinário municipal (Primeira alteração ao Decreto-Lei n.º 116/98, de

5 de maio)".

Usaram da palavra os Senhores Deputados António Ventura (PSD), João Castro (PS), Carlos Matias (BE),

Ilda Araújo Novo (CDS-PP), João Dias (PCP) e André Silva (PAN).

Os Projetos de Lei n.º 764/XIII (PAN) e 767/XIII (PCP) forma rejeitados. O CDS-PP não sujeitou a votação o

Projeto de Lei n.º 558/XIII.

Comissão de Agricultura e Mar

No ponto 13 da OD procedeu-se à Discussão e votação na Especialidade do Projeto de Lei n.º 918/XIII/3ª

(PAN) - "Determina a admissibilidade de alimentação de animais errantes".

Usaram da palavra os Senhores Deputados André Silva (PAN), Maurício Marques (PSD), Lúcia Silva (PS),

Carlos Matias (BE), Ilda Araújo Novo (CDS-PP) e João Dias (PCP).

Não foi possível elaborar um texto de substituição, pelo que a iniciativa sobe a Plenário para votação

sucessiva na generalidade, especialidade e votação final global.

No ponto 14 da OD procedeu-se à Discussão e votação na Especialidade do Projeto de Lei n.º 1048/XIII/4ª

(BE) - "Lei de Bases do Direito Humano à Alimentação Adequada".

Usaram da palavra os Senhores Deputados Carlos Matias (BE), António Ventura (PSD), Ilda Araújo Novo

(CDS-PP) e João Dias (PCP).

Não foi possível elaborar um texto de substituição, pelo que a iniciativa sobe a Plenário para votação

sucessiva na generalidade, especialidade e votação final global.

Os pontos 15, 16 e 17 transitam para a próxima reunião.

No ponto 18 da OD, outros assuntos, foi decidido que a próxima reunião tem lugar no dia 30 às 15.15H.

Gravação:

http://srvvideo3/site/XIIILEG/4SL/COM/07_CAM/CAM_20190716.mp3

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 18:00 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a

qual, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Álvaro Batista
 André Silva
 António Ventura
 Carlos Matias
 Cristóvão Norte
 Francisco Rocha
 Ilda Araújo Novo
 Joana Lima
 João Azevedo Castro
 João Dias
 Joaquim Barreto
 Maria Lopes
 Maurício Marques
 Norberto Patinho
 Nuno Serra

http://srvvideo3/site/XIIILEG/4SL/COM/07_CAM/CAM_20190716.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

 Odete João
 Pedro do Carmo
 Pedro Soares
 Santinho Pacheco
 Ulisses Pereira
 Ana Passos
 Emília Cerqueira
 João Gouveia
 José Manuel Carpinteira
 Lara Martinho
 Lúcia Araújo Silva
 Rubina Berardo
 Sofia Araújo

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 José Luís Ferreira
 Luís Pedro Pimentel
 Patrícia Fonseca

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 António Lima Costa
 Pedro do Ó Ramos

Palácio de São Bento, 16 de julho de 2019

 O Presidente

(Joaquim Barreto)